
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 08 de dezembro de 2018 – 55 
AFASTAMENTo PoR MoTIvo LuTo - ATo Nº 62/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE LuTo, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201, da Lei n.º 869 de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos ao(s) servidor (es): Jaboticatubas – E .E . Leôni-
das Marques Afonso – 9300, MaSP 543013-7, Suzana Dilkeia de oli-
veira, 1º Cargo, PEB2M (exercendo Cargo Comissionado de Diretor 
de escola), a partir de 07/08/2018; MaSP 974275-0, Patrícia Auxilia-
dora Pereira Marques, 1º Cargo, PEB3N, a partir de 04/08/2018; MaSP 
974275-0, Patrícia Auxiliadora Pereira Marques, 2º Cargo, PEB2E, a 
partir de 04/08/2018; Pedro Leopoldo – E .E . Magno Claret – 9786, 
MaSP 822983-3, vânia Jesus Camelo Andrade, 4º Cargo, PEB1A, a 
partir de 26/07/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo LuTo - ATo Nº 63/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE LuTo, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei n.º 869 de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos ao(s) servidor (es): Belo Horizonte – E .E . Maria Caro-
lina Campos – 2429, MaSP 821935-4, Maria Goretti Santos oliveira, 
2º Cargo, EEB2G (exercendo Cargo Comissionado de vice-diretor 
de escola), a partir de 27/07/2018; Ribeirão das Neves – E .E . Maria 
Pereira de Araújo – 322628, MaSP 1140349-0, Margarete Martins Cle-
mente, 4º Cargo, ATB1A, a partir de 01/08/2018; E .E . Pedro de Alcân-
tara Nogueira – 9962, MaSP 434915-5, olivia Beatriz Rodrigues Silva, 
4º Cargo, PEB1A, a partir de 01/08/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo ATo N° 
21/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art . 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até oito 
dias consecutivos , ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Carlos 
Drummond de Andrade – 2526, MaSP 1266084-1, Marcos Ferreira dos 
Santos Guimarães, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 20/03/2018; Pedro 
Leopoldo – E .E . vera Cruz de Minas – 9822, MaSP 1409848-7, Lorena 
Ribeiro Dias, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 25/04/2018; Ribeirão das 
Neves – E .E . Alessandra Salum Cadar – 231720, MaSP 1263147-9, 
Bárbara de oliveira Arcebispo Nunes, 1º Cargo, PEBD1A, a partir 
de 15/03/2018; E .E . João de Deus Gomes – 10081, MaSP 572070-1, 
Gisely Daniela dos Santos, 4º Cargo, PEBD1A, a partir de 17/03/2018; 
Vespasiano – E.E. José Gabriel de Oliveira – 218979, MaSP 1141440-6, 
Neide Aparecida Lisboa Tomaz, 1º Cargo, PEBD1A (exercendo Cargo 
Comissionado de vice direção escolar), a partir de 13/03/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo ATo N° 
22/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art . 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até oito 
dias consecutivos , ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Coronel 
Juca Pinto – 1392, MaSP 850672-7, Leno Henrique Sapori, 3º Cargo, 
PEBD1A, a partir de 29/06/2018; Ribeirão da Neves – E .E . Guada-
lajara – 219045, MaSP 1307040-4, Karina Araújo Pereira, 1º Cargo, 
PEBD1A, a partir de 07/07/2018; E . E . Henrique Sapori – 9946, 
MaSP 967976-2, Rita de Cássia Souza, 1º Cargo, PEBD3A, a partir de 
05/04/1997, para regularização da vida funcional do servidor; E .E . João 
Corrêa Armond – 231738, MaSP 1317453-7, Jason Tácio Trindade de 
Carvalho, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 16/05/2018; São José da Lapa 
– E .E . Beatriz Maria de Jesus – 224103, MaSP 1174834-0, Jussara Fer-
reira dos Santos, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 25/05/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo ATo N° 
23/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, 
por até 08 dias, consecutivos, ao(s) servidor(s): Belo Horizonte – E.E. 
Professor Bolivar de Freitas – 2305, MaSP 1289903-5, Tarcício Fon-
seca Rocha, 3º Cargo, PEB1A, a partir de 15/05/2018; Confins – E.E. 
São José de Confins – 9504, MaSP 613197-3, Deize Regina Rodrigues 
Alves, 1º Cargo, PEB1J (exercendo Cargo Comissionado de Vice dire-
ção de escola), a partir de 05/07/2018; Ribeirão das Neves – E .E . Anto-
nio Miguel Cerqueira Neto – 10049, MaSP 361620-8, Pedro Fernandes 
Torres Junior, 1º Cargo, ATB3P (exercendo Cargo Comissionado de 
Secretário de escola), a partir de 19/04/2018; E.E. José Joaquim Lages 
– 10065, MaSP 1384552-4, Ariane Suelen Freitas Silva, 2º Cargo, 
PEB1A, a partir de 20/12/2017, para regularização da vida funcional 
da servidora; E.E. Professor Helvécio Dahe – 9971, MaSP 1392860-1, 
vanderson vieira Canuto, 1º Cargo, PEB1A, a partir de 04/07/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo ATo N° 
24/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, 
por até 08 dias, consecutivos, ao(s) servidor(s): Ribeirão das Neves – 
E.E. Henrique de Souza Filho - Henfil – 239381, MaSP 1114732-9, 
Anderson Batista Coêlho, 1º Cargo, PEB2E, a partir de 31/08/2018; 
E .E . Manoel Martins de Melo – 218995, MaSP 1002424-8, Renata 
dos Reis Miranda Couto, 3º Cargo, PEB1A, a partir de 30/07/2018; 
MaSP 1109076-8, Bruno Costa Aguilar, 3º Cargo, PEB1B, a partir de 
30/07/2018; MaSP 1109076-8, Bruno Costa Aguilar, 4º Cargo, PEB1A, 
a partir de 30/07/2018; E.E. Professor Helvécio Dahe – 9971, MaSP 
1248305-3, Arthur Gonçalves de oliveira Motta, 3º Cargo, PEB1A, a 
partir de 18/07/2018; vespasiano – E .E . Deputado Renato Azeredo – 
11053, MaSP 1140646-9, Julio Cesar Guimarães de Paula, 2º Cargo, 
PEB1B, a partir de 06/07/2018 .

AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo ATo N° 
25/2018
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e 
art. 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até 
oito dias consecutivos , ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Depu-
tado álvaro Salles – 2356, MaSP 1210699-3, Patrícia Alves Fidelis, 1º 
Cargo, PEBD1A, a partir de 01/08/2018; E .E . Juscelino Kubitschek de 
oliveira – 2518, MaSP 1307040-4, Karina Araújo Pereira, 2º Cargo, 
PEBD1A, a partir de 07/07/2018; Lagoa Santa – E .E . Cecília Dolabela 
Portela Azeredo – 9393, MaSP 1446905-0, Monique Monteiro Cân-
dido, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 24/08/2018; MaSP 1463514-8, 
Raquel Cristina Naves, 1º Cargo, PEBD1A, a partir de 24/08/2018; 
Ribeirão das Neves – E .E . Professor Paulo Freire – 310212, MaSP 
1004351-1, Luis Henrique Castro dos Anjos, 2º Cargo, ASBD1A, a 
partir de 17/08/2018; Santa Luzia – E .E . Rose Haas Klabim – 10677, 
MaSP 1110956-8, Phillipe Augusto Lopes Paixão, 1º Cargo, PEBD1A, 
a partir de 03/08/2018 .

ANuLAÇÃo - ATo Nº 119/2018
ANuLA No(S) ATo(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Belo 
Horizonte – E .E . Francisco Menezes Filho – 1881, MaSP 800730-4, 
Silvania Maria Nogueira, 1º Cargo, ATB3I (exercendo Cargo Comis-
sionado FGD-5), Afastamento por motivo de Luto, Ato n° 53/2013, 
publicado em 19/10/2013, por duplicidade de publicação .

LICENÇA À GESTANTE - ATo N° 17/2018
CoNCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII 
do art . 7° da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei n°18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Belo 
Horizonte – E .E . Professora Maria Muzzi Guastaferro – 2461, MaSP 
1324645-9, Eliane Aparecida Duarte Batista, 2º Cargo, PEB1A, a par-
tir de 23/07/2018; Ribeirão das Neves – E .E . Alessandra Salum Cadar 
– 231720, MaSP 1320539-8, Camila Estevam Risi, 3º Cargo, PEB1A, 
a partir de 22/03/2018; E.E. Professor Helvécio Dahe – 9971, MaSP 
1055291-7, viviane Aparecida de Souza, 4º Cargo, PEB1A, a par-
tir de 23/07/2018; Santa Luzia – E .E . Lafaiete Gonçalves – 10910, 
MaSP 645921-8, Adriana Torres Ribeiro, 3º Cargo, ATB1A, a par-
tir de 27/06/2018; E .E . Professor Domingos ornelas – 10669, MaSP 
1131236-0, Luciana Ramos Maciel, 1º Cargo, PEB1E, a partir de 
19/06/2018 .

LICENÇA À GESTANTE - ATo N° 18/2018
CoNCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII 
do art . 7° da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei n°18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Belo 
Horizonte – E .E . Deputado álvaro Salles – 2356, MaSP 1270586-9, 
Tamara Marlova Paiva Curcio Tomaino, 3º Cargo, PEB1B, a par-
tir de 20/08/2018; E .E . Professora Inês Geralda de oliveira – 2348, 
MaSP 1243345-4, Talita da Costa Alves, 3º Cargo, PEB1A, a partir de 
10/09/2018; Jaboticatubas - E .E . Leônidas Marques Afonso – 9300, 
MaSP 1222281-6, Tacyara de Jesus Silva, 3º Cargo, PEB1B, a partir 
de 04/08/2018; Ribeirão das Neves – E.E. Professor Helvécio Dahe – 
9971, MaSP 1300567-3, Laidyane Cordeiro Neves, 3º Cargo, PEB1A, 
a partir de 30/08/2018; Santa Luzia – E .E . Murgy Hibraim Sarah – 
10774, MaSP 1320594-3, Roberta Kelly da Silva de oliveira, 1º Cargo, 
EEB1B, a partir de 30/07/2018 .

LICENÇA À GESTANTE - ATo N° 19/2018
CoNCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7° da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, con-
forme Lei n°18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Belo Horizonte – 
E .E . Paschoal Comanducci – 2241, MaSP 1048522-5, Márcia Josiane 
Resende Lima, 1º Cargo, PEB1G (exercendo a função de FGD-5), a 
partir de 17/09/2018; E .E . Professor Batista Santiago – 701, MaSP 
1292895-8, Mônica Paiva de Andrade Ferreira de oliveira, 3º Cargo, 
PEB1A, a partir de 03/10/2018; E .E . Síria Marques da Silva – 2330, 
MaSP 1135595-5, Flávia vieira Machado, 3º Cargo, PEB1A, a partir 
de 21/09/2018; SRE Metropolitana C – 4000041, MaSP 1060718-2, 
Lilian Magda Costa Guimarães, 1º Cargo, TDE5G (exercendo a função 
de FGD-5), a partir de 24/09/2018; Pedro Leopoldo – E .E . Rui Bar-
bosa – 9709, MaSP 1093971-8, Hérica Maria Melo Rafael dos Anjos, 
2º Cargo, PEB1A, a partir de 31/08/2018; Ribeirão das Neves – E .E . 
Francisco Labanca – 10197, MaSP 1328460-9, Luana Rocha vindilino, 
2º Cargo, PEB1A, a partir de 14/10/2018 .

LICENÇA À GESTANTE - ATo N° 20/2018
CoNCEDE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do inciso xvIII 
do art . 7° da CR/1988 e Resolução SERHA n° 2342, de 16 de outu-
bro de 1992, à(s) Servidora(s): Jaboticatubas – E .E . Cardeal Arcoverde 
– 9296, MaSP 1222281-6, Tacyara de Jesus Silva, 4° Cargo, PEB1A, 
por 79 dias, com prorrogação por mais 60 dias, a partir de 14/09/2018, 
(tendo em vista que a Servidora entrou em exercício no dia 14/09/2018, 
com atestado médico a partir do dia 04/08/2018); Santana do Riacho 
– E .E . Dona Francisca Josina – 10936, MaSP 1468405-4, Michelle 
Pereira Soares, 1° Cargo, PEB1A, por 50 dias, com prorrogação por 
mais 60 dias, a partir de 04/09/2018, (tendo em vista que a Servidora 
entrou em exercício no dia 04/09/2018, com atestado médico a partir 
do dia 26/06/2018) .

ALTERAÇÃo DE NoME – ATo Nº 15/2018
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) servidor 
(es): Belo Horizonte – E .E . Antenor Pessoa – 2216, MaSP 854369-6, 
Joara Simone Pires Miranda para Joara Simone Pires Miranda Costa; 
E .E . Maria Andrade Resende – 253413, MaSP 825792-5, Maria Alaíde 
de Carvalho para Maria Alaíde de Carvalho e Macêdo; E .E . Paschoal 
Comanducci – 2241, MaSP 279963-3, Josefina Rodrigues Barbosa 
para Josefina Rodrigues Avelino; MaSP 279963-3, Josefina Rodrigues 
Avelino para Josefina da Silva Rodrigues; Servidor Sem Lotação – Em 
processo de aposentadoria, MaSP 345204-2, vânia Seabra Moreira 
Tavares para vânia Seabra Moreira; Ribeirão das Neves – E .E . Carlos 
Drummond de Andrade – 310221, MaSP 1340015-5, Silvânia Ferreira 
Antunes para Silvânia Ferreira Antunes Soares .

ALTERAÇÃo DE NoME – ATo Nº 16/2018
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) servi-
dor (es): Belo Horizonte – E .E . Maria Luiza Miranda Bastos – 2500, 
MaSP 882354-4, Adriana ubaldo de Campos Santiago para Adriana 
ubaldo de Campos; E .E . Professor Bolivar de Freitas – 2305, MaSP 
1289903-5, Tarcisio Fonseca Rocha para Tarcisio Fonseca Rocha 
Alves; Servidor Aposentado, MaSP 222133-1, Mercêz de Matos Mala-
quias para Mercêz de Matos Silva; Morro do Pilar – E .E . Cardeal Mota 
– 41305, MaSP 1220674-4, Maria Clara Rodrigues para Maria Clara 
Rodrigues Pereira .

ALTERAÇÃo DE NoME – ATo Nº 17/2018
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) servi-
dor (es): Belo Horizonte – E .E . Menino Jesus de Praga – 2208, MaSP 
333178-2, Nara Lúcia Ribeiro para Nara Lúcia Silveira; Pedro Leo-
poldo – E.E. Rui Barbosa – 9709, MaSP 1093971-8, Hérica Maria Melo 
Rafael dos Anjos para Hérica Maria Melo Rafael dos Anjos Ribeiro.

oPÇÃo REMuNERATÓRIA - ATo Nº 41/2018
REGISTRA oPÇÃo REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, art . 
23 da Lei nº 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004 do ser-
vidor; pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Escola: BELo HoRIZoNTE – E . E . Fran-
cisco Menezes Filho – 1881, MaSP 1118212-8, Daisy Cristina Silva 
Morais dos Anjos, ATB1A, admissão 02, SEII, a partir de 30/11/2018 .

oPÇÃo REMuNERATÓRIA - ATo Nº 42/2018
REGISTRA oPÇÃo REMuNERATÓRIA, nos termos do §1º, art . 23 
da Lei nº 21 .710, de 2015, e art .28-A da Lei nº 15 .293, de 2004, do 
servidor; pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de pro-
vimento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remunera-
ção do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola: BELo 
HoRIZoNTE – E . E . Britaldo Soares Ferreira Diniz – 2127, MaSP 
602601-7, Chistian Pettinate Teixeira Pinto, PEB1A, admissão 03, DV, 
a partir de 03/12/2018 .

07 1173477 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
PoRTARIA Nº27/2018

Dispõe sobre a gestão e fiscalização da execução dos instrumen-
tos jurídicos celebrados pela Fundação Helena Antipoff e dá outras 
providências .
o DIREToR DE EDuCAÇÃo BASICA, designado para responder 
pela Presidência, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Esta-
dual Nº22 .257, de 27 de julho de 2016 e o art . 7º, inciso I do Decreto 
nº45 . 826, de 20 de dezembro de 2011, e em respeito ao disposto na Lei 
Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, especialmente na sua Seção 
IV – Da Execução dos Contratos.
RESoLvE:
Art . 1º Designar os servidores, João Batista Rodrigues, 
MASP1391259-7 e Moizes Jose Rodrigues MASP1084834-9 como 
fiscais do Contrato Nº009197046/2018, Processo nº21510032/2018, 
celebrado com a CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A , inscrita no CNPJ sob 
o nº06 .981 .180/0001-16, tendo como objeto a Compra de energia regu-
lada de consumidor do Grupo A, modalidade tarifaria verde e Sistema 
de distribuição de consumidor do Grupo A, modalidade tarifaria verde, 
vigência 12 (doze) meses a contar de setembro de 2018, Processo de 
Controle Interno nº48/2018 .
Art. 2º O fiscal deverá atuar em obediência as cláusulas postas no ins-
trumento jurídico e as disposições postas na legislação estadual perti-
nente, e ainda aos atos internos desta Fundação .
Art . 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura .

Ibirité, 4 de dezembro de 2018.
Wanderson de Sousa Cleres

Diretor de Educação Básica da Fundação Helena Antipoff
06 1172896 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
CoNCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIo, nos termos do §4º 
do art . 31, da CE/1989, aos servidores:
MASP 669 .893-0, Antônio Augusto Ferreira Del Maestro, referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 21/10/2018.
MASP 1 .214 .140-4, Maria Ângelo de Araújo, referente ao 2º quinquê-
nio de exercício, a partir de 16/11/2018.

CoNCEDE ABoNo DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19º do 
Art .40 da CF/89, com a redação dada pela EC nº41/03, à servidora:
Masp 391 .879-4, Renata Emara Naziazena, a partir de 13/11/2018 .

CoNCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, com prorrogação por 
mais 60 dias, de que trata a Lei nº 18 .879, de 27/5/2010, à servidora:
MASP 1 .336 .896-4, Silviana Aparecida de Faria Pacheco, a partir de 
26/11/2018 .

AToS Do SENHoR CHEFE DE GABINETE 
ALAN JoDARC MIRoN MAGALHÃES

Competência delegada pela Resolução CGE Nº 
002/2016, publicada em 04/5/2016 .

07 1173099 - 1

CoRREGEDoRIA-GERAL

DESPACHoS

o Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/SCA nº 20/2016, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 9/3/2016, determina o ARQUI-
vAMENTo dos autos em virtude da prescrição da pretensão punitiva 
da Administração Pública .

o Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/SCA nº 36/2016, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 7/4/2016, determina o ARQUI-
vAMENTo dos autos em virtude da prescrição da pretensão punitiva 
da Administração Pública .

o Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, tendo em vista o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/CoGE nº 14/2018, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 7 de março de 2018, conside-
rando o Relatório Final da Comissão Processante e o Parecer/Núcleo 
Técnico nº 130/2018, ABSOLVE Letícia Silva Palma, Masp: 752.848-2, 
ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Ges-
tão Governamental, Renata Adriana Rosa, Masp: 862 .721-8, ocupante 
do cargo de recrutamento amplo, Rita de Cássia Menezes Calazans, 
Masp: 1 .393 .593-7, ocupante do cargo de recrutamento amplo, Salo-
mão Moreira Filho, MASP 1 .382 .978-3, ocupante do cargo de recru-
tamento amplo, Walter Guedes e Silva, MASP 385 .661-4, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvol-
vimento, Wilton Soares Ribeiro Miranda, MASP 1 .383 .201-9, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, da Secretaria de 
Estado de Educação, e Emília Arantes Assunção, MASP 1 .018 .536-1, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Desenvolvimento Rural.
o Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, tendo em vista o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/CoGE nº 8/2018, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 1º de março de 2018, conside-
rando o Relatório Final da Comissão Processante e o Parecer/Núcleo 
Técnico nº 129/2018, ABSOLVE Angélica Villela Santos, Masp 
752 .442-4, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamen-
tal, vanuza Nunes Pereira, Masp 1 .368 .928-6, ocupante do cargo em 
comissão, e Helena Maria Penna Amorim Pereira, Masp 1 .363 .718-6, 
ocupante, à época dos fatos, de cargo em comissão.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 7 de dezembro de 2018 .
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
07 1173125 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
RESoLuÇÃo N . 285/2018

Dispõe sobre a movimentação de que trata a Resolução n . 260/2018 .
o DEFENSoR PÚBLICo-GERAL Do ESTADo DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos xxv 
e xxvII, com fundamento nos artigos 60 e 67, caput, todos da Lei 
Complementar Estadual n . 65, de 2003, tendo em vista o que cons-
tou da Resolução n . 260/2018 e considerando a previsão orçamentária 
constante na LoA/2018, bem como a Consulta n . 977 .671, proferida 
pelo Plenário do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; consi-
derando, outrossim, as indicações do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, manifestadas na 12ª sessão ordinária, de 06/12/2018, nos ter-
mos da Deliberação n . 55/2018;
RESoLvE:
Art . 1º São movimentados para as respectivas Classes da carreira de 
Defensora e Defensor Público do Estado de Minas Gerais as Defen-
soras e Defensores Públicos relacionados nos Anexos desta Resolu-
ção, indicados, respectivamente, segundo os critérios de merecimento 
e antiguidade .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, 07 de Dezembro de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

Anexo I da Resolução n. 285/2018
DEFENSoRA PÚBLICA MovIMENTADA 

PARA A CLASSE ESPECIAL
1º Maria Aparecida Rocha de Paiva M

Anexo II da Resolução n. 285/2018
DEFENSoR PÚBLICo MovIMENTADo PARA A CLASSE FINAL

1º Davi Clériston Campos Pereira A

Anexo III da Resolução n. 285/2018
DEFENSoRAS E DEFENSoRES PÚBLICoS 

MovIMENTADoS PARA A CLASSE INTERMEDIáRIA

1º Luiz Carlos Santana Delazzari M
2º Eliane Aparecida de Castro Medeiros A
3º Priscila Cristiani voltarelli Bozola M
4º Breno Tadeu de Melo Silveira A
5º Janaina dos Santos Damas Ribeiro M
6º Marcos Lourenço Capanema de Almeira A
7º Rebeca Breves de Melo E Silva M
8º Fábio Bruno da Silva A
9º Paulo Cesar Azevedo de Almeida M
10º Nestor Saraiva Pereira Neto A
11º Mariana de Araujo álvares Marinho M
12º Gabriel Freitas Maciel Garcia de Carvalho A
13º Sâmara Soares Damato M
14º Gustavo de Lima Leite A
15º Paulo Henrique Drummond Monteiro M
16º Camila Cortes Rezende Silveira Dantas A
17º Ellon Agostini Rodrigues dos Santos M
18º Ana Luiza Paiva Pimenta da Rocha A
19º Mônica Batista Soares Garcia Amim M
20º Thiago Pereira Guerra A
21º victor Luiz Silva de Faria M
22º Filipe Gomes Benjamim Pereira A
23º Fabio Moises Iwamizu Silva M
24º Felippe Moreira Favilla A
25º Rodrigo Parente Ferreira Dias M
26º Leonardo Monteiro do Amaral A
27º André Ricardo Nery M
28º Lucas de Avila Chaves Borges A
29º vinicius Braga Sobral M
30º Thiago Coutinho Yamane A
31º Antonio Carlos Moni de oliveira M
32º Tamiris Gomes Brandao A
33º José Sanches Aranda Neto M
34º Adriano Marggraff vital Ferreira A

35º Gustavo Araujo Teles M
36º Beno Benveniste Koatz A
37º Frederico Guilherme Dornellas Piclum M
38º Maikon André Oliveira Dias A
39º Emmanuel Botelho Calili M
40º Saulo Duette Prattes Gomes Pereira A
41º Fabio Gandara Bettoni M
42º vanêssa Rodrigues Melo A
43º Luisa Pacheco de Melo Souza M
44º Sara Cordeiro Matoso A
45º Pollyana oliveira Melo M
46º Jeanne Maria Lopes de Carvalho A
47º Mariana Ladeira vieira M
48º Mirelle Morato Gonzaga A
49º Jefferson Guimarães Soares M
50º Luis Felipe Rocha Mascarenhas A
51º Bruno Braga Lima M
52º Raphael da Rocha Mattos Silveira A
53º Romulo Luis veloso de Carvalho M
54º Mateus Nascimento Avelar A
55º Henrique Matheus Mariani Sossai M
56º Guilherme Andrade Carneiro Deckers A
57º Isabela Salomao Silva M
58º Carolina Morishita Mota Ferreira A
59º Leonardo Bicalho de Abreu M
60º Lincoln Jotha Soares A
61º Camila Sousa dos Reis Gomes M
62º Marcos Guilherme Eliseu Macedo A
63º Bruno Freire de Jesus M
64º Gustavo Gonçalves Martinho A
65º Camila Machado umpierre M
66º Cantídio Dias de Freitas Filho A
67º Iam Maul Meira de vasconcelos M
68º Juliana Nunes Telesforo A
69º Bruna Marcia da veiga Pessanha M
70º Renata Afonso Godinho A
71º Sheila Santos Nunes M
72º Luiz Roberto Costa Russo A
73º Izabella Nogueira Lopes M
74º Thiago Calixto Morais Guimarães A
75º M
76º Ana Gabriela Cardoso de Melo A
77º M

07 1173466 - 1

ATo Do DEFENSoR PÚBLICo-GERAL
Nº 520/2018

o DEFENSoR PÚBLICo-GERAL Do ESTADo DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos 
xvI, ‘a’, e xxxvIII, da Lei Complementar Estadual n .º 65, de 16 de 
janeiro de 2003, designa o Defensor Público Marcelo Tadeu de oli-
veira, MADEP nº 247, para atuar, voluntariamente, no plenário do júri, 
referente aos autos nº 0362.08.093.265-4, na defesa dos réus M.U.F, 
I .R .S .,W .A .S . D .D .C .S, na Comarca de João Monlevade, no dia 21 de 
novembro de 2018 .
Este ato retroage efeitos à data supra .

Belo Horizonte, 06 de novembro de 2018 .
Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

07 1173415 - 1

RESoLuÇÃo Nº278/2018
Dispõe sobre a lotação de Defensora Pública que exerceu o direito de 
opção pela carreira em cumprimento de decisão judicial, nos termos da 
Res . n .º 175/2018
o DEFENSoR PÚBLICo-GERAL Do ESTADo DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, inciso I, da 
Lei Complementar Estadual nº 65, de 2003, e com fundamento no art . 
97-A, da Lei Complementar Federal nº 80, de 1994, incluído pela Lei 
Complementar Federal nº 132, de 2009; considerando o disposto no art . 
22 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição 
da República; considerando o trânsito em julgado da decisão proferida 
pelo Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário nº 176.068/
MG, que lhe deu provimento para reformar o acórdão recorrido e jul-
gar procedente o pedido exordial formulado nos autos do processo nº 
0024 .90 .745744-4; considerando a determinação contida nos processo/
cumprimento de sentença nº . 0020667-73 .2015 .8 .13 .0024, em trâmite 
na CENTRASE, instalada junto às varas de Fazenda Pública Estadual 
da Comarca de Belo Horizonte, de imediato enquadramento na Carreira 
da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais da abaixo nominada, 
com efeitos a partir de 05/10/1988; considerando o encerramento do 
curso de formação; considerando, por fim, que compete ao Defensor 
Público-Geral estabelecer a lotação e a distribuição dos membros e dos 
servidores da Defensoria Pública,
RESoLvE:
Art . 1º - Dar por concluído, com aproveitamento, o Curso de Prepara-
ção à Carreira da Defensora Pública oriane Soares de Paula e Silva, 
Madep 943, designando-a para exercer suas atribuições na Defensoria 
de Cooperação e Conflitos da Comarca de São Sebastião do Paraíso.
Art . 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

07 1173435 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
AToS ASSINADoS PELo SENHoR CoRoNEL 
PM DIREToR DE RECuRSoS HuMANoS DA 

PoLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS:

no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n . 3 .806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n . 36 .885, de 23/05/1995; e considerando 
o previsto na alínea “c”, do inciso xvII, do artigo 7º, da Resolução n . 
4 .452, de 14/01/2016, e,

ANuLANDo TÍTuLo DE REFoRMA PoR LIMITE DE IDADE:
- 1 . CoNSIDERANDo QuE: 1 .1 o n . 061 .392-7, Coronel PM Medico 
QoR Antonio Padua do Amaral, CPF n . 205 .318 .006-44, foi trans-
ferido, a pedido para o Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada, 
em 17/08/2003 com os proventos integrais ao seu posto; 1 .2 . o mili-
tar foi reformado, compulsoriamente, por limite de idade, a partir de 
06/12/2016, equivocadamente, após ter completado 65(sessenta e 
cinco) anos de idade, em conformidade ao previsto na alínea “b”, do 
inciso II, do art . 139, c/c o art . 141, ambos da Lei 5 .301, de 16/10/1969; 
1.3 o limite de idade de permanência de Oficial da Saúde é acrescida 
de 05 (cinco) anos, ou seja, quando completar os 70 (setenta) anos de 
idade, conforme o previsto no parágrafo único, do art . 141, do mesmo 
Estatuto . 2 . RESoLvE: 2 .1 anular o ato de reforma publicado no Diário 
Oficial “Minas Gerais” n. 36 de 18/02/2017, com transcrição no Bole-
tim Geral da Polícia Militar n . 15, de 21/12/2017 .

07 1173300 - 1


